●​ Mediante la resolución 4030 del 29 de diciembre de 2025 se liquidó el 
Presupuesto Anual de Rentas y Gastos del Instituto Social de Vivienda y 
Hábitat de Medellín – ISVIMED para la vigencia fiscal 2026, quedando 
establecido un presupuesto definitivo por valor de ciento cincuenta y cuatro 
mil doscientos tres millones seiscientos noventa y cuatro mil cuatrocientos 
treinta y siete pesos ($154.203.694.437), discriminado de la siguiente 
manera: 

●​ Funcionamiento: once mil novecientos ochenta y seis millones setecientos 
noventa y tres mil doscientos pesos ($11.986.793.200,00). 

●​ Inversión: ciento cuarenta y dos mil doscientos dieciséis millones 
novecientos un mil doscientos treinta y siete pesos ($142.216.901.237,00), 
incluyendo los recursos de Presupuesto Participativo (PP). 

●​ Por otra parte, el Distrito de Medellín, en cumplimiento del procedimiento 
establecido, remitió el PAC definitivo para la vigencia 2026 del Instituto 
Social de Vivienda y Hábitat de Medellín (ISVIMED). 

●​ Es importante resaltar que los recursos de funcionamiento serán 
transferidos durante los doce (12) meses del año, con un valor mensual de 
novecientos cuarenta y un millones cuatrocientos noventa y tres mil 
seiscientos noventa pesos ($941.493.690). 

●​ En cuanto a los recursos de inversión, las transferencias se realizarán a 
partir de los meses de abril, mayo, junio y diciembre, lo cual genera la 
necesidad de efectuar traslados durante los primeros meses del año. 

●​ En relación con los Subsidios Nacionales del Plan Nacional de Viviendas

[...]

Sign.com Document ID: 19d7db1bac - Page 3/138

ACTA DE INFORME DE GESTIÓN  
GERENTES PÚBLICOS 

CÓDIGO: F-GE-01 
VERSIÓN: 08 
FECHA:  25/07/2025 
PÁGINA: 4 de 2 

Los recursos propios por recuperación de cartera presentaron una sobre ejecución 
del ciento uno coma cuatro por ciento (101,4 %), con un recaudo de trescientos 
treinta y cuatro millones de pesos ($334 millones), situación que se refleja en el 
saldo final de caja. 

Las recuperaciones de vigencias anteriores cerraron el año con un recaudo del 
cien por ciento (100 %), equivalente a seiscientos sesenta y nueve millones de

[...]

Los recursos liberados a través de este proceso fueron transferidos a la 
Subcuenta No. 58010000584 administrada por Alianza Fiduciaria, bajo el 
nombre “Saldos a liberar OPV”. 

A la fecha, el balance del proceso es el siguiente: 

Valor total de los recursos restituidos a octubre de 2025: ​
DOS MIL TREINTA Y CUATRO MILLONES CATORCE MIL TRESCIENTOS DIEZ 
PESOS. ($2.034.014.310) 

Valor pendiente por restituir a octubre de 2025: ​
DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS. ($231.055.552) 

2.4.1.​ RECURSOS LIBERADOS: 

RECURSOS LIBERADOS OPV/JVC 

PROYECTO VALOR RESTITUIDO FECHA DE 
RESTITUCIÓN 

SIERRA CAMPESTRE $ 750.904.000 mar-2025 

$ 108.468.000 sep-2025 

ALMENDROS SAN CAYETANO $ 266.760.900 mar-2025 

VILLA CANELA $ 81.351.000 sep-2024